
   

 

 

Presidenza del Consiglio dei ministri 
 

1 

 

IL MINISTRO PER GLI AFFARI REGIONALI E LE AUTONOMIE 

 
VISTO l’articolo 56 della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, recante “Statuto speciale 

per la Sardegna”, che prevede l’istituzione di una Commissione paritetica Stato - Regione, composta da 
quattro membri, con il compito di proporre le norme per l’attuazione del medesimo Statuto da 
sottoporre al parere del Consiglio regionale e da emanare con decreto legislativo; 

VISTO l’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 22 ottobre 2022, con il quale il Senatore 
Roberto Calderoli è stato nominato Ministro senza portafoglio;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 ottobre 2022, con il quale al 
Ministro Roberto Calderoli è stato conferito l’incarico di Ministro per gli affari regionali e le autonomie; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 novembre 2022, con il quale 
sono state delegate alcune funzioni del Presidente del Consiglio dei ministri al Ministro per gli affari 
regionali e le autonomie e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, lettera a), relativo alla nomina dei 
componenti delle Commissioni paritetiche per i rapporti Stato-Regioni; 

VISTO il decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie dell’11 maggio 2021, in 
base al quale la Commissione paritetica di cui al citato articolo 56 dello Statuto speciale risultava 
composta dai signori Avv. Luisa Armandi e Avv. Basilio Brodu, in rappresentanza statale; Cons. Maria 
Grazia Vivarelli e Avv. Silvia Curto, in rappresentanza regionale;  

RILEVATA la necessità che i rappresentanti dello Stato nella Commissione paritetica assicurino 
lo stretto raccordo tra le decisioni della Commissione stessa e gli indirizzi politico-programmatici del 
Governo in carica in materia di ordinamento regionale; 

RITENUTO di rinnovare la componente statale in seno alla Commissione paritetica con la 
nomina dei signori Avv. Gabriele Satta e Prof. Tommaso Edoardo Frosini; 

VISTA la nota prot. n. 14862 del 20 agosto 2024, con la quale la Presidente della Regione 
autonoma della Sardegna ha comunicato che, con deliberazione della Giunta regionale n. 23/25 del 3 
luglio 2024 e con ordine del giorno del Consiglio regionale n. 8, approvato nella seduta dell’8 agosto 
2024, la Regione autonoma della Sardegna ha designato, quali componenti di espressione regionale della 
Commissione paritetica di cui al citato articolo 56 dello Statuto speciale, il dott. Saverio Lo Russo e il 
dott. Giovanni Deiana, rispettivamente Segretario generale della Regione e Direttore generale della 
Presidenza della Regione; 

RITENUTO di recepire le predette nomine dei componenti di espressione regionale e di 
procedere, pertanto, alla complessiva ricostituzione della Commissione paritetica; 

 
D E C R E T A 

 

UBRRAC-0026767-A-05/09/2024 - Allegato Utente 1 (A01)



   

 

 

Presidenza del Consiglio dei ministri 
 

2 

 

Art. 1 
 
1. Sono nominati componenti della Commissione paritetica di cui all’articolo 56 dello Statuto speciale 

per la Regione autonoma della Sardegna, in rappresentanza dello Stato, i signori: 
  
a) Avv. Gabriele Satta; 

b) Prof. Tommaso Edoardo Frosini. 

 

 

Art. 2 
 
1. A decorrere dalla data di registrazione del presente decreto, la Commissione paritetica di cui 

all’articolo 1 risulta così costituita: 
 
a) Avv. Gabriele Satta     Nominato dal Governo; 
b) Prof. Tommaso Edoardo Frosini   Nominato dal Governo; 
c) Dott. Saverio Lo Russo     Nominato dalla Regione; 
d) Dott. Giovanni Deiana     Nominato dalla Regione. 
 

2. A decorrere dalla data di cui al comma 1, cessano di far parte della Commissione paritetica i 
componenti di cui al decreto ministeriale 11 maggio 2021, citato in premessa.  

 
Art. 3 

    
1. La Commissione paritetica di cui all’articolo 1 può invitare alle sedute, senza diritto di voto, soggetti 

esterni in qualità di esperti, con riferimento agli affari iscritti all’ordine del giorno.  
2. Le funzioni di segreteria sono svolte da un dipendente designato dal Capo del Dipartimento per gli 

affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei ministri. 
3. Il Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, o un suo delegato, partecipa alle sedute della Commissione senza diritto di voto. 
 

 
Il presente decreto è inviato ai competenti Organi di controllo. 
 
         

Il Ministro per gli affari regionali e le autonomie  
Sen. Roberto Calderoli 

 
Firmato digitalmente da
CALDEROLI ROBERTO
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI



 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: DM 3/9/2024 - ricostituzione della Commissione paritetica per le norme di 

attuazione dello Statuto speciale per la Regione Sardegna 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del provvedimento                                             

indicato in oggetto protocollato da questo Ufficio in data 05/09/2024 al numero 26767 ha avuto 

esito positivo. 

 

Pertanto, è stato registrato ai sensi dell’articolo 51 del DPCM 10 aprile 2024 concernente la 

disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con 

il visto numero 3501 apposto in data 11/09/2024. 

 

Firmato digitalmente da DE
MARTINIS DANIELA
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI

Firmato digitalmente da DI
NIRO GIUSEPPE MARIA
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI


